Secundò, ut ad institutum peculiare regrediamur, eadem opinio alia ratione constat: vendere etenim rem viliori pretio non est donatio, sed damnosus contractus, Auctore Baldo in Rub. C. de contrahen. empt. nu. 11. is quidem qui rem propriam vendit vilius, quam ejus sit justa aestimatio, non id agit causa donationis collocatæ in emptorem, qui extraneus est cum quo nulla amicitia est, nulla adeft

necessitudo, ac denique nulla est causa donandi, sed ita venditor contrahit, vel quia existimat se vendere pretio justo vel coactus necessitate quadam vendendi, aut voto aut desiderio, quod illa res exeat à proprio patrimonio, ut morali quadam praxi constat. Quæ igitur, obsecro, ratio dicat, ut animum donandi præsumamus habere eum, qui nullo pacto de donatione cogitat: nec titulo donationis emptori quadrantem daret?

Tertiò eadem persuadere conabor + ex *l. si quis donationis ff. de contrahen. empt.* & in *l. si sponsus, §. circa. ff. de donation. inter virum, & uxorem:* quamvis & hi Jurisconsultorum loci in contrariæ partis favorem fuerint adducti, præmittitur sanè donationem inter virum & uxorem non valere: atque hoc supposito ibidem respondetur, quod quis uxori vendat rem viliori pretio, donationis animo & causa, totus ipse actus irritus est, quia prohibita donatio ex eo constituitur: ac si maritus viliori pretio rem uxori vendiderit, non donationis mente, nec titulo prætenso, sed verè titulo & animo venditoris, contractus valet, quia venditio est. Rursus inter extraneos, in *d. l. si quis donationis*, scribitur, tunc demum re vendita viliori pretio donationem eum contractum censeri pro ea quantitate, quæ justo pretio deficit, quando donationis causa manifesta est, non autem ubi constat, actum præcipuè fieri absque vero animo donandi, quod animadvertunt Cynus & Baldus in *l. 1. C. de pact.* Nec obstat, quod dictis Jurisconsultorum locis venditio facta uxori viliori pretio, quatenus justum pretium deest vel exceditur, non tenet, cum in eo sit uxor facta locupletior: quia id non procedit ex eo quod in quantitate sit donatio, nam donatio non est; sed quia ille actus venditionis factus judicatur in fraudem donationis prohibitæ, & idèò retractatur.

Quartò, efficaci utar ratione. Nam læsio in contractu venditionis contingens intra dimidiam justii pretii, non sustinetur titulo donationis: siquidem ex natura contractus per legem illa retinetur à lædente, & est isthæ retentio emptionis & venditionis consecutio, nec quidquam ad donationem pertinet, *l. item. si pretio, in fin. ff. locat.* & expressim Bald. in Rub. C. de contrahen. empt. qu. 13. Aretin. in *d. l. 1. C. de pact.* Tiraq. in *d. l. si unquam, in verb. donatione largitus, nu. 7.* tamen etiam respectu læsionis contingentis intra dimidiam justii pretii partem procedit, quod Jurisconsultus scribit in *d. l. si sponsus, §. circa*, ut inter virum & uxorem hæc læsio minimè admittatur, imò speciali jure rescindenda sit. Igitur non obtinet responsum, idèò quod sit donatio, sed quia actus hic fit in fraudem juris, prohibentis donationem inter virum & uxorem.

Quintò, quod in præmissis renunciationibus, quibus læsus ultra dimidiam juri proprio cedit, nulla subsit donatio, probatur, nam si in contractu emptionis & venditionis esset à jure considerandus donationis titulus circa læsionem in pretio contingentem, maximè foret præsumendus & constituendus, in ea læsione, sive intra dimidiam solet contingere, cum ea jure minimè rescindatur, & minoris sit quantitatis, quam ea quæ dimidiam excedit; & major est, jureque rescinditur, nisi læsus hoc beneficio seipsum privaverit: sed regulariter in læsione intra dimidiam, ubi rescissioni locus non est, donatio nec subsistit, nec præsumitur: ergo non erit donatio præsumenda quoad læsionem ultra dimidiam, ubi proprio consensu læsus tempore contractus clausulis quibusdam seipsum hujus damni restitutione abdicaverit. Quod modò secunda parte argumentationis adsumpsimus, constat. Quia si donatio circa læsionem intra dimidiam præsumeretur, non esset ea læsio ex parte lædentis peccatum, nec is teneretur in animæ judicio restituere eam

quantitatem, in qua læsio contingit: quod falsum esse apparet, quemadmodum summam attingam. Quamvis
 II Jure Civili læsio † intra dimidiam contingens forensi judicio minimè rescindatur, non tamen inde sequitur, permittum esse contrahentibus se invicem intra eandem quantitatem lædere, ita quidem, ut ea permissio licita sit: nec enim sequitur Jure Civili, actus hic nec punitur, nec rescinditur; igitur & is licitus est, leges etenim non omnia, quæ illicita sunt, puniunt, nec punire tenentur, nec actionem itidem dare adversus eum qui jure naturali, & justa ratione quid agere, vel restituere debet. Possunt sanè legum latores hæc plerumque quibusdam ex causis ommittere, & dissimulatione quadam tolerare, modo ea curent providere, quæ ad hominum convictum & Reipublicæ integrum atque illæsum statum attinent, secundum D. Thomam 2. 2. q. 77. art. 1. tradidimus & nos de lupanaribus in *Epitome in 4. part. 1. c. 4. n. 9.* & de actionibus adversus ingratos, & pacto nudo jure Civili omissis, ac interdum negatis in *cap. cum in offic. de testam. n. 10.* Ergo cum læsio, etiam citra dimidiam, licita non sit humana lege, naturali & divina maximè improbata, peccat, atque ad restitutionem tenetur is, qui contrahendo notabiliter proximum lædit, etiam intra justii pretii dimidiam, sicuti asserunt & probant D. Thom. d. qu. 72. art. 1. & quodlibet 2. art. 10. idem D. Thom. in 4. sent. dist. 15. q. 3. art. 2. ubi Gabriel. & q. 10. col. 9. & Joan. Major. quest. 40. vers. 7. arguitur. Conrad. de contract. q. 57. col. 1. Hadr. quodlibet, 6. art. 3. Cajetan. d. art. 1. & quodlib. 16. quest. cap. 12. fol. 66. Innoc. & Anan. in c. in civitate, col. 4. de usur. post Anton. & Abb. ibid. idem Abb. c. quia plerique, de immunit. Eccles. q. 9. ubi Anton. Idem tenet Salicet. in Authen. ad hæc C. de usur. q. 21. Fortun. de ultim. sine, illat. 17. Anton. Barrius & Anton. Burgensis in c. cum dilecti, n. 2. de emptione Gerard. singul. 22. Jason. in §. sed ista n. 104. de action. Alfonso à Castro l. 2. de potestat. legis, penal. c. 10. fallent. 3. Cæpola in tract. de simulatione contract. 3. presumpt. col. 2. Joan. à Medina de restitut. quest. 33. & seqq. Dec. consil. 11. egregius Doctor Martinus ab Azpilcueta, in cap. qualitas, de pœnitent. distinct. 5. nu. 45. & seqq. Idem latius in cap. novit. de judic. 6. notab. corollario 9. Sylvest. in verbo emptio, qu. 8. Conradus in summa totius operis de contractibus, quest. 57. dist. 3. Jason. in l. si quis in conscribendo. n. 5. Cod. de pactis, & alii, quorum meminit Tiraquell. de legibus connubialibus 9. lege, n. 8. ubi nu. 10. fatetur hanc opinionem communem & veriore esse, asserit etiam eam communem Gomezium in cap. 2. n. 5. de constitut. in 6. eandem probat & defendit Domin. Soto lib. 6. de justitia & jure qu. 3. art. 1. Et licet Baldus in Authen. ad hæc, Cod. de usur. apposit. 21. Barbat, in c. 1. de emption. colum. 3. Joan. Crottus in cap. 1. de notab. de constit. in 6. contrarium defendere contentur, asseverantes, nec in hæc deceptione subesse peccatum, nec teneri quem ad restitutionem: quorum ultimum ausus est asseverare Gerson in tractatu de contractibus, & in suis floribus. Prior opinio verissima est, manifesta & urgenti admodum ratione quæ dicat, naturali lege in contractibus commutativis à Republica; & hominum moribus in utriusque utilitatem institutis, reipsa exactam & summam æqualitatem requiri ex justitia commutativa partis ad partem, secundum Aristotelem lib. 5. Ethicorum, c. 5. & L. I. Polit. c. 6. quo fit, deceptionem istam omnino esse contra virtutem justitiæ commutativæ, quæ in æqualitate juxta proportionem consistit; si quis igitur ab ea virtute recesserit, id est, à medio justitiæ, in vitium declinat, peccat, & ad restitutionem tenetur. Idem ostenditur Levitici c. 25. Quando vendes quippiam civi tuo, vel emes ab eo, non contristes fratrem suum. Item 1. ad Thessalon. c. 4. Et ne quis supergredia-